

GAZETA LWOWSKA.

W Sobotę

N^{ro}. 95.

14. Czerwca 1817.

Na pół roku, to jest: od dnia 1. Lipca do ostatniego Grudnia, zaczyna się na tę gazetę nowa prenumerata. Uprasza się więc wszystkich, zyczących sobie ją nadal trzymać tak w Galicyi, jako i za Granicą, aby ją nie gdzie indziej, iak tylko na najbliższych Pocztach ieszcze przed końcem tego miesiąca zapisali, gdyż po rozebraniu pierwszego nakładu, późniejsi Prenumeratorowie pierwszych numerów otrzymać nie będą mogli. Cena prenumeraty wynosi Dwadzieścia i Dwa Złote Reńskie w Walucie Wiedenskiej.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — Ogłoszono tu drukiem i rozdano dnia wczorajszego następujące

Per o g r a m m a

uroczystości, które się dnia 16go Czerwca 1817 podczas zagaenia Seymu we Lwowie obchodzić będą, i które się przeto z rozporządzenia Wysockiego Rządu do publiczney wiadomości i zachowania niniejszem ogłaszają:

1. Dnia wyżcy pomienionego, to jest 16. Czerwca, będą w Kościele katedralnym i poiezuickim od 9tej aż do 10tej godziny z rana we wszystkie dzwony dzwonić, przez co się zaczęcie tych uroczystości oznaymi.

2. W ciągu tego czasu muszą się Współczłonkowie Prześwietnych Stanów w Kościele poiezuickim iuż zgromadzeni zneydować, ponieważ z uderzeniem, 10tej godziny wszystkie ulice dla iadących zamkniętymi będą. Poiadą zaś, omiatając rynek i plac katedralny, ulicami pobocznymi przez ulicę ormiańską i akademiczną, a potem koło teatru, i wysiędą przed wielką bramą domu dykasteryalnego, gdzie im Kommissarze umyślnie na to wyznaczeni, wehód do zakrystyi wskażą. W zakrystyi wywiadą się certyfikatami swoimi przed Kommissarzami na te wyznaczonymi, poczem im miejsca w Zgromadzeniu według ich rangi naznaczone zostaną. Ekwipaże ich oddalą się bez najmniejszej zwłoki, i poiadą około Kościoła poiezuickiego i około domu dykasteryalnego, potem zaś gościncem po pod wał mieyski na targowicę drzewa, gdzie się według rozporządzenia Policji ustawie i czekać mają.

3. O godzinie 10tej uda się JW. Prezes Rządu krajowego i Stanów, ulicą Halicką i

rynkiem, koło kamienic Lewskowskiego Wilczka, a potem ulicą dykasteryalną, do Zgromadzenia. Ekwipaże tego przejazdu, tudzież ekwipaż JW. Prymasa, zjadą na plac Sgo Duchy, i zaczekaia na odwiezienie Członków Deputacyi, która się do JW. Kommissarzów Seymowych wyznaczy.

Ci Depntowani wsiędą przed Kościołem i poiadą między szpalerem woyska ulicą dykasteryalną, a potem prosto rynkiem ku kamienicy pierwszego JW. Kommissarza Seymowego.

4. Skoro JW. Kommissarze Seymowi na dół zeydą, i w powozie swoim miejsce zajmą, zacznie się uroczysty przejazd po przed odwach główny, około rynku, a potem przez ulicę dykasteryalną do Zgromadzenia Seymowego. Wszystkie ekwipaże tego przejazdu udadzą się potem tak, iak i ekwipaże Współczłonków Prześwietnych Stanów, koło Kościoła poiezuickiego i domu dykasteryalnego na targowicę drzewa.

5. Po zakończeniu pierwszych rozpraw uda się Zgromadzenie Stanów z Kościoła poiezuickiego, do Kościoła katedralnego. Ten uroczysty orszak będzie iść pieszo w pośród szerokiego szpaleru woyskowego, w porządku następującym:

- 1) Oddział dywizyi woyska na placu dykasteryalnym ustawionego;
- 2) obadwa Sekretarze Gubernialni;
- 3) Deputowani mieyscy;
- 4) Współczłonkowie Stanów parami w dowolnym porządku;
- 5) Stan duchowny;
- 6) Dygnitarze koronni;
- 7) JW. Prezes, i
- 8) JW. Kommissarze Seymowi.
Orszak zakończy
- 9) drugi oddział dywizyi woyska na placu dykasteryalnym uszykowanego, który się

potem na placu katedralnym z oddziałem pierwszym połączy.

W Prezbiterium Kościoła katedralnego postawią się dla JWW. Kommissarzy Seymowych osobne krzesła do modlenia się; JW. Prezes, Dygnitarze koronni i Stan duchowny zajmą ławki w Prezbiterium, reszta zaś Współczłonków Przeświałnych Stanów, zaymie bez różnicy rangi owe ławki w przestrzeni kościelney, które się dla nich przeznaczają, i od innych poręczem (barierą) oddziela.

6. Po odprawieniu wielkiej Mszy i odśpiewaniu pochwalnego himnu Ambrożego, skończy się ta uroczystość, i będą się rozchodzić w porządku następującym:

1) JWW. Kommissarze Seymowi;

2) JW. Prezes;

3) JW. Prymas;

a potem

4) Wielcy Dygnitarze i Współczłonkowie Przeświałnych Stanów, tak, iak ekwipaż jednego, albo drugiego, po kolei zajeżdżą.

Tak Wielcy Dygnitarze, iako też Współczłonkowie Przeświałnych Stanów przylączą się zaraz potem do JW. Prezesa, dla uroczystego odwiedzenia JWW. Kommissarzy Seymowych. Ten orszak weźmie kierunek z placu katedralnego przez rynek koło kamienic Wyglowskiej i Ziętkiewiczowskiej, potem zaś po przed odwach główny, przed kamienicę pierwszego JW. Kommissarza Seymowego.

7. Postara się o to, aby ekwipaże na targowicy drzewa ustawione, zaraz po trzecim wystrzale zwolna ruszyły, i w należytem czasie przed Kościołem katedralnym stanęły. Obróca się one z targowicy drzewa, gościńcem po pod wał, wzdłuż domu dykasteryjalnego, wyiada pojezuicką bramą, nawróca w lewą ku domowi Hauzneroskiemu, a z tamąd przez most murowany ku Kościołowi katedralnemu, gdzie w tymże samym rzędzie, iak przyjadą, powóz za powozem stać będzie, dopuki im Urzędnik Policji, zajeżdżać nie rozkaże.

8. Służący mają się ściśle według rozporządzeń strazy zachowywać. Osobliwie zaś wszelkie wyprzedzanie w jechaniu, surowo zakazanem jest. Powozy mogą tylko ulicami wyżey wymienionemi zajeżdżać i odjeżdżać, albo się ustawiać. JJPP. Właściciele ekwipażów obliwią się, aby stangretow i służących swoich nauczyli, i onychże przed wszelkim nieposłuszeństwem przeciwko strażom przestrzegli.

9. Aby wszystkie osoby dystyngwowane do uczestnictwa tej uroczystości, iak dalece przestrzeń dozwoli, dopuścić, pozwoli się każdemu Mężczyźnie poważnemu wejście do Ko-

ścioła pojezuickiego, gdzie w głąb przestrzeni Kościoła, która od siedzeń Zgromadzenia Stanów poręczem (barierą) oddzielona będzie, miejsce zająć mogą; jednakowoż musi się przestrzeń środkowa, przez szpaler wojskowy zajęta, całkiem wolną zostać. Ci, którzy poiazdami przybędą, mają tak, iak Współczłonkowie Przeświałnych Stanów, ulicami pobocznemi koło teatru zajeżdżać, przed Kościołem pojezuickim wysiadać, a ekwipaże swoje drogą pod numerem 2gim oznaczoną, na targowicę drzewa odsyłać.

10. Dla Dam przeznaczone są galerye w Kościele pojezuickim; jednakowoż muszą być biletami wchodowemi opatrzone. Będą podobnie ulicami pobocznemi koło teatru zajeżdżać, i przed główną bramą domu dykasteryjalnego wysiadać, gdzie im wchód na galerye przez Kommissarzy umyślnie na to ustanowionych, wskazanym zostanie. Bilety wchodowe oddadzą się Kommissarzowi przy wejściu na galerye. Ekwipaże damskie mają się podobnie drogą, pod numerem 2gim wyznaczoną, na targowicę drzewa odsyłać.

11. Przypomina się tu powtórnie ieszcze, tak Mężczyznom, iako i Damom, że, iesli chcą być na tej uroczystości i powozami jechać, tedy przed 10tą godziną przybydź muszą, gdyż po uderzeniu 10tej godziny już więcey żaden powóz przez ulicę nie przepuści się.

12. Do Kościoła katedralnego mają podobnie wstęp osoby dystynggowane płci obojczy, i zajmą przestrzeń Kościoła od siedzeń Współczłonków Przeświałnych Stanów barierami oddzieloną. Kommissarz umyślnie na to wyznaczony, będzie się starać o to, ażeby Damy według możliwości w ławkach poumieszczał.

13. Służącym wszelkiego rodzaju w ogólności, z-staie tak wchód do Kościołów pojezuickiego i katedralnego, iako też przystęp na galerye, zgoła zabronionym.

14. Podczas następującego późniey zebrańczenia Seymu, będą się z wyjątkiem nabożeństwa kościelnego, też same uroczystości i tymże samym porządkiem odprawiać.

We Lwowie dnia 2go Czerwca 1817.

Z Wiednia dnia 6. Czerwca. — N. Pan raczył swiego Szambelana i byłego Posła przy Dworze Neapolitańskim, Hrabiego Miera, mianować nadzwyczajnym Posłem i pełnomocnym Ministrem w Hannoverze.

Za nowe i pożyteczne wynalazki w przedmiotach kunsztu i przemysłu, rozdał Hrabia Goess, Gubernator Wenecki, 14 złotych a 16 srebrnych medalow między tych, którzy

działa i roboty przez Komisję C. H. Instytutu Umiejętności za najlepsze uznaniem zostały.

łach, płynącym z Gwadelupy, a wiozącym 800 niewolników Murzynów na wyspę Bourbon.

Wiadomości zagraniczne.

Hiszpania.

Gazeta Madrycka z dnia 13go Maia, zawiera następujący artykuł: „Przez listy z Gibraltaru odebrano wiadomość, że wojsko Portugalskie zajęło miasto Montevideo, które od dawnego czasu pod tyrańskim iarzem buntownikow ięczało. Jakkolwiek bądź wiadomość ta autentyczną być może, przecież systema związkowe, przyjęte dla utrzymania pokoju w Europie, a łączące tak ścisłe N. Króla naszego ze wszystkimi innymi Monarchami, tudzież mądre i polityczne środki, przedsięwzięte przez N. Króla dla zabezpieczenia sławy i nietykalności Państw Jego, nakoniec znaczny sposób myślenia N. Króla Jmci Portugalskiego, i nowe węzły kojarzące te obadwa Najjaśniejsze Domy, — wszystkie te powody spodziewać się każą, że Publiczność, usłyszawszy tę wiadomość, spuści się spokojnie na oycowską troskliwość Monarchy, i z ufnością skutków tego zdarzenia oczekiwać będzie.“

Ministryalna gazeta Londyńska Kuryer z dnia 19. Maia, zawiera następujący artykuł: „Bilkunestu kollegow naszych sądzi, że między Hiszpanią i Portugaliją woyna niezabawem wybuchnie. Działy się w rzeczy samej niejake uzbroidenia w Portugalii, które dały powód do podobnychże uzbroiden w Hiszpanii. Nie spodziewamy się jednakże, aby do kroków nieprzyjacielskich przyjszł miało. Spory między obydwoma Rządami przełożone zostały wielkim Mocarstwom, które będą w nich pośrednikami. Nie wierzymy orcz, aby Olivença, ciągle przez Hiszpanię posiadana, była ze strony Rządu Portugalskiego przyczyną kroków nieprzyjacielskich na ziemi Hiszpańskiej w Ameryce. Nie znaleźliśmy prapnymniej powodu do tego w żadnym dokumencie, ogłoszonym publicznie w Portugalii.“

Wielka Brytania.

Gazeta Londyńska Kuryer z dnia 17go Maia donosi, że Anglicy niedaleko brzegów Afrykańskich zabrali znowu i przyprowadzili do Sierra Leona okręt Portugalski, który wiozł 113 niewolników Murzynów. W kilka dni później, to jest d. 31. Sycznia, zwiozdo kilka statków Angielskich krwawą potyczkę z szczerem Francuzkim Ludwika o 16stu dzia-

Francya.

Gazety Londyńskie z dnia 20. Maia donoszą, iż w Wersalu odkryto okropny spisek, którego celem była odebranie życia uwięziono osobom podczas popisu wojska. Uwięziono wielu Podofficerów, którzy się do swoich zamiarów przyznali, i oświadczyli, że będąc tylko podwładnymi Ajentami, nie wiedzieli o prawdziwym celu spisku. Dodaia, iż Officerowie 2go pułku piechoty gwardyi Królewskiej, stojąc go osadą w Wersalu, okazali znakomite dowody wierności Królowi, i że Officerowie byley gwardyi Cesarzkiej, których uwięszdż chciano, wzbrani się. Uwięzieni maia być niezwłocznie pod sąd oddani. — Podług innych wiadomosci, 4ch tylko Podofficerów, którzy w dawniejszem wojsku służyli, i za granicę uciekli, chciało na popisie strzelić do znakomitych osób. Do spisku tych zbrodniarzy niat więcej nie wchodził.

Gazeta Francyi (Gazete de France) donosi, że w St. Jean Pied de Port (w Departemencie niższych Pirenow) starało się kilku źle myślących wzniecić rozruchy, lecz że zamach ich zniweczono.

Dnia 25. Maia wydał Królewski Trybunał appellacyyny wyrok z powodu odwołania się Maubreuila (który, iak wiadom, w Kwietniu 1840go zrabował klejnoty bney Królowey Westfalskiej). Wyrok Sątu Policyi poprawczy, uznajacego się niewłaściwym do sądzienia tej sprawy, zostł zniesionym, a sprawa ta zwróconą Sądowi Policyi poprawczy, gdzie teraz przez innych Sędziow rozsądzoną będzie.

Piąty główny rozdział Francuzkiego Kalendarza Stanu na rok 1847sty, zawiera jeneralną Administracyę Królestwa według rozmaitych Ministeriow. 1.) Ministerium sprawiawiedliwości (obecnie bez Wice-Sekretarza Stanu i bez Sekretarza jeneralnego). Dyrekeya arządzenia składu Trybunałów: Rebut la Rhodillierie, Szef Dyrekeya spraw cywilnych: Bernardi, Szef Dyrekeya spraw kryminalnych i łaski: Graverend, Szef. — 2.) Ministerium spraw zagranicznych z Wydziałem spraw politycznych: Labesnardiere, Dyrektor; Rayneval, Szef Kancelarii; Bourjot, Przełożony nad Wydziałem Państw północnych; Roux, Przełożony nad Wydziałem Państw południowych; Flury, Przełożony nad

Wydziałem spraw handlowych; Hauterive, Dyrektorem archiwum. Znajduje się tu także spis wszystkich Konsulów jeneralnych, Konsulów i Wice-Konsulów Państw zagranicznych we Francyi, iako też Konsulów i Wice-Konsulów Francuzkich za granicą ustanowionych. — 3.) Ministerium spraw wewnętrznych z Wice-Sekretarzem Stanu P. Becquey, i jeneralnym Sekretarzem P. Pauliner de Fontenilles. To Ministerium dzieli się teraz na 4 wielkie Wydziały. Pierwszy (pod Panem Delaville de Mirmont) obejmuje zarząd powszechny i departamentowy, a mianowicie także i dozór nad interessami duchownemi. — Drugi (pod Hrabią l'Escarene) sprawy gminne, szpitale i wsparcia publiczne; wiadomości i kunsztu, tudzież publiczne oświecenie. — Trzeci (pod P. Fauchat) rolnictwo, fabryki, handel etc. — Czwarty (pod P. Rosman) rachunkowość powszechną i departamentową. — 4.) Ministerium Domu Królewskiego, obecnie bez Ministra. Hrabia Pradel zastępuje miejsce onegoż iako Dyrektor jeneralny. — 5.) Ministerium Woyny z Wice-Sekretarzem Stanu P. Tabarié, z jeneralnym Sekretarzem P. des Acres, jeneralnym Dyrektorem zakładu wojennego, Jenerałem Porucznikiem d'Esquevilly, który jest oraz Dowodzą korpusu inżynierow wojskowo-jeograficznych. To Ministerium składa się z dziesięciu Wydziałów. — 6.) Ministerium Marynarki i Osad, z jeneralnym Sekretarzem P. Barbier, na siedm Wydziałów podzielone. — 7.) Ministerium Przychodów z Wice-Sekretarzem Stanu P. Lebouillierie, i jeneralnym Sekretarzem P. Lefebvre, na ośm departamentów podzielone. — 8.) Ministerium Pohcyi powszechney, z jeneralnym Sekretarzem P. Bertin de Veaux. Pod tą rubryką następuje dalej spis Urzędników Trybunału kassacyjnego, wszystkich Trybunałów apellacyynych, Sądów prawotalnych, Sądów cywilnych, handlowych, Adwokatów, Notaryuszów, etc., tudzież wszystkich Władz rządowych w 86 Departamentach Francuzkich; — urządzenie gwardii narodowych (pod jeneralnym Pułkownikiem Monsieur, Hrabią Artzyi, i pod czterema jeneralnymi Inspektorami, Marszałkiem Xięciem Reggio (Oudinot), Hrabią Bruges, Hrabią Juliuszem Polignac i Radcą Stanu Allent; — terażniejsze urządzenie oświecenia publicznego (którego najwyższy za rząd powierzonym jest Kommissyi jeneralncy, składający się z Rady Stanu

Royer Collard, iako Prezesa, tudzież z Radcy Stanu Cuvier, Professora Sylwestra de Sacy, z Pana Guenou de Mussy, i Xiędza Flicagavay), z wykazem Nauczycieli we wszystkich Akademiach Francuzkich umieszczonych; — urządzenie gościńców i mostów; — Konserwatoryum kunsztów i rzemioł, z rozmaitemi szkołami kunsztowemi i rzemieślniczemi; — instytuta dobroczynności; — spis orderów Francuzkich i Członków onychże, iako też orderów Francuzów, którzy zagraniczne ordery otrzymali; — spis wspaniałych osób w służbie Domu Królewskiego umieszczonych; — nakoniec Muzea Królewskie wraz z osobami przy nich umieszczonemi.

N i e m c y.

Gazeta powszechna (Allgemeine Zeitung) zawiera następujący list, pisany od brzegów Dunaju pod d. 25. Maja: „Według wiadomości, które właśnie teraz z Sztutgardu odebrałszy, przyzwał Król Jmć Wirtemberski do siebie dnia wczorayszego o godz. 11stej przed południem Kommissyę stanową, wyznaczoną do przygotowawczych obrad nad projektem Konstytucyi. Gdy wszedł do sali tronowej, oświadczył iey Monareba, iż przywołał ją dla uczynienia iey ze swoiey strony otwartego ostatniego oświadczenia, i rzekł: że lubo od trzech miesięcy znajduje się projekt Konstytucyi w ręku Stanów, przecieź nie zgodziły się dotychczas na żadną część onegoż, gdyż przy każdej sposobności ponawiano to igrzysko, które trwało dwa lata i wszelkiey zgodzie przeszłażdało. Dłuższa niepewność musi wzbudzić nieukontentowanie wewnątrz, i narazić w obliczu Państw sąsiedzkich dostojność Rządu i powagę onegoż. Nie mogę dłużej cierpieć takiego położenia rzeczy. Oddaję więc tymczasowo Kommissyi — moją ostatnią propozycyę, którą w dniach kilku przez Radę tajną Stanom udzielię. Na te Stany, Oyczyzna i całe Niemcy oczy swoje zwróciły. Próbuję po raz ostatni zgodę z niemi końcem przywiedzenia do skutku Konstytucyi, która by pomyślność Narodu trwale ugruntować mogła. Jeżeli zaś i ta próba się nie uda, będę oczekiwać przyszłości z tem stałym przekonaniem, że dopełnienie powinności moiey. Nie mię w wyrzeczonych zasadach moich zachwileć nie zdoła; na to daię Kommissyi moie słowo honoru. (Przesłany potem Prezesowi Stanów Wirtemberskich rękrypt Królewski, w prasytym numerze gazety naszej umieścimy.)

Do tej gazety załączony jest 13sty numer Rozmaitości.